
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
*** 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 32 DEL 19/06/2024 

 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA ALPINA N° 17. 
CUP: J14D232005630007. CIG: A0058E085C. OPERE DI VARIANTE. APPROVAZIONE 
PROGETTO. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di giugno, alle ore quattordici e minuti quindici, 
nella sala delle adunanze, esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale di Caravino, della quale sono membri i Signori:  
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SILETTI Adriano - Sindaco  Sì 
FLECCHIA Bruna - Assessore  Sì 
BOCCHIARDI Enrico - Assessore  Giust. 
  
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Elena ANDRONICO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SILETTI Adriano, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

======================================================================== 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 del 19/06/2024 
OGGETTO : Realizzazione di interventi volti all’efficientamento energetico del plesso 
scolastico di via Alpina n° 17. 
CUP: J14D232005630007. CIG: A0058E085C. OPERE DI VARIANTE. APPROVAZIONE 
PROGETTO. 
======================================================================== 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 
14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali N. 13 del 17 Gennaio 2020 e N. 
31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, N. 160 (legge di bilancio 
2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 
e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Gennaio 2020, ed in modo particolare: 

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile: 

1. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per 
l’anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla 
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e 
finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti 
contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita 
per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente 
decreto del 30 Gennaio 2020. 

3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre, sia nel caso di nuovi lavori che nel 
caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

 

Art. 5. Pubblicità dei contributi assegnati 
I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali 
informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 
 

PRESO ATTO CHE il contributo complessivo assegnato al Comune di Caravino per l'anno 2023 è pari ad € 
50.000,00; 

 

VISTO altresì il Comunicato del 17 dicembre 2021 della Direzione Centrale per la Finanza Locale ed in 
modo particolare: 

1. “Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle 
risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere 
pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in 
ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre   2021, 
comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

2. Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori 
entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del 
contributo. 

 

RITENUTO prioritario, ad oggi, anche a seguito di un generalizzato aumento di costi, destinare il predetto 
finanziamento alla realizzazione di interventi volti all'efficientamento energetico dei plessi scolastici di Via 
Alpina, sino ad esaurimento dell'importo massimo previsto dal contributo pari ad € 50.000,00, così come 
puntualmente espresso nella deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 19.04.2023;  
 

RAVVISATA la necessità di procedere ad affidamento di incarico professionale di redazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, successiva redazione di progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, 
misurazione e contabilità, nonché adempienti sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, e la 
determinazione 46/2023 in tal senso predisposta a favore dell’Ing. Aldo VAVASSORI, con studio 
professionale in Caluso (TO), Piazza Ubertini n. 38; 

 

PRESO ATTO che il professionista incarico ha depositato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
acquisito agli atti al prot. n. 2807 del 18.07.2023 e che la proposta progettuale è stata approvata con 
deliberazione Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 19.07.2023; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con la stesura del progetto esecutivo (ai sensi dell'art. 41, comma 8, del 
D. Lgs.vo 36/2023, in coerenza con il progetto di fattibilità tecnico- economica), nonché adempienti sicurezza 
in fase di progettazione e l’invito a procedere in tal senso predisposto in data 17.07.2023; 

 

PRESO ATTO che il professionista incarico ha depositato il progetto esecutivo acquisito agli atti al prot. n. 
3115 del 08.08.2023, proposta progettuale approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
16.08.2023; 

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’affidamento delle opere e richiamato l'art. 17, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 71 del 18.08.2023 in tal senso predisposta, anche in osservazione di 
quanto dettato dall'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio n. 76 del 05.09.2023 i lavori denominati: 
“interventi di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico del plesso scolastico di Via Alpina 
n. 17”, sono stati affidati, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 lett. a) del  D.lgs. 36/2023, alla 
ditta IVIES S.p.A., con sede in Loc. Cretaz Boson n. 13 - 11024 Pontey (AO) (P.IVA 01172450072),   per 
un importo di Euro 35.919,50, oltre oneri per la sicurezza per euro 1.500,00, e così per complessivi Euro 
37.419,50, oltre IVA ai sensi di Legge, e così per complessivi Euro 45.651,79, secondo l’offerta presentata in 
data 04.09.2023 a seguito di RDO sul MEPA n. 3702884; 
 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0E0MQ==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0E0MQ==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0E0MQ==


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RICHIAMATO il documento di stipula NG3702884, mediante corrispondenza, trattandosi di affidamento 
diretto, in applicazione di quanto dettato dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO atto che le opere, iniziate regolarmente entro i termini dettati dal contributo di concessione del 
contributo, sono poi state sospese per interferenze con l’attività scolastica; 
 
PRESO ATTO di migliorie realizzabili all’intervento, e ritenuto quindi di indirizzare alla revisione 
progettuale, senza aumenti del quadro economico, né di importo contrattuale, lasciato inalterato; 
 
STANTE la disponibilità della Ditta e della Direzione dei Lavori ad una valutazione congiunta della 
situazione prospettatasi  e dato atto che si ritiene che quanto detto, sia ricompresa nelle casistiche di cui 
all’art. 120, comma 7 del D.Lgs. 36/2023: 
Non sono considerate sostanziali, fermi restando i limiti derivanti dalle somme a disposizione del quadro 
economico e dalle previsioni di cui alle lettere a) b) e c) del comma 6, le modifiche al progetto proposte dalla 
stazione appaltante ovvero dall’appaltatore con le quali, nel rispetto della funzionalità dell'opera: 

a) si assicurino risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare in compensazione per far fronte alle 
variazioni in aumento dei costi delle lavorazioni; 
b) si realizzino soluzioni equivalenti o migliorative in termini economici, tecnici o di tempi di ultimazione 
dell’opera. 
 
CONSIDERATO la proposta progettuale revisionata, pervenuta ai ns. uffici in data 17.06.2024 prot. 2606, 
composta dai seguenti elaborati: 
 
ALLEGATI 
01  Relazione tecnica Variante 
01 A  Tav Unica Variante 
02  Elenco Prezzi Variante 
03  Computo Metrico Estimativo Variante 
 
04 Quadro Economico Comparativo 
05 Verbale Concordamento Nuovi Prezzi 
06 Bozza Atto di Sottomissione 
 
PRESO ATTO che, dagli elaborati presentati si desume che l’importo complessivo dell’opera, non comporta 
un’ulteriore spesa, restando immutato il totale complessivo di € 36.100,00 che, con applicazione del ribasso 
di gara, porta ad un importo contrattuale di Euro 35.919,50, oltre oneri per la sicurezza per euro 1.500,00, e 
così per complessivi Euro 37.419,50, oltre IVA ai sensi di Legge, e così per complessivi Euro 45.651,79, 
come da quadro di variante: 
 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO: 
Importo lavori a base d’asta      Euro  36.100,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    Euro    1.500,00 
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI     Euro 37.600,00 
 
IVA sui lavori (22%)        Euro    8.272,00 
Spese Tecniche        Euro    3.000,00 
Maggiorazione CNPAIA 4%      Euro        120,00 
Iva su spese tecniche (22%)      Euro       686,40 
Imprevisti         Euro         321,60 
Totale Quadro Economico      Euro 50.000,00 
 
QUADRO POST AGGIUDICAZIONE = QUADRO DI VARIANTE 
Importo lavori a base d’asta      Euro  35.919,50 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    Euro    1.500,00 
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI     Euro 37.419,50 
 
IVA sui lavori (22%)        Euro    8.232,29 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Spese Tecniche        Euro    3.000,00 
Maggiorazione CNPAIA 4%      Euro        120,00 
Iva su spese tecniche (22%)      Euro       686,40 
Imprevisti         Euro         321,60 
Economie         Euro       220,21 
Totale Quadro Economico      Euro 50.000,00 
 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.; 
 
RITENUTO il suddetto progetto corrispondente agli indirizzi dell’Amministrazione comunale e pertanto 
meritevole di approvazione; 
 
SENTITO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Tecnici sulla regolarità tecnica della presente 
deliberazione nonché il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario sulla regolarità contabile 
della stessa, ai sensi dell'art 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la narrativa, e, per l'effetto: 
 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 120, comma 7 del D.Lgs. 36/2023 il “Progetto di variante” ai lavori 
di “Realizzazione di interventi volti all’efficientamento energetico del plesso scolastico di via Alpina n° 
17. CUP: J14D232005630007. CIG: A0058E085C”, opere finanziate con contributo Decreto del 
Ministero dell'Interno del 30 Gennaio 2020 – annualità 2023, per una spesa complessiva di Euro  
50.000,00, pervenuta ai ns. uffici in data 17.06.2024 prot. 2606, che si compone dei seguenti elaborati: 

 
ALLEGATI 
01  Relazione tecnica Variante 
01 A  Tav Unica Variante 
02  Elenco Prezzi Variante 
03  Computo Metrico Estimativo Variante 
04  Quadro Economico Comparativo 
05  Verbale Concordamento Nuovi Prezzi 
06  Bozza Atto di Sottomissione 
 
DI PRENDERE ATTO che, come desumibile dagli elaborati allegati, l’importo complessivo dell’opera, non 
comporta un’ulteriore spesa, restando immutato il totale complessivo di € 50.000,00; 

DI DEMANDARE al funzionario responsabile dell’Ufficio tecnico, geom. Luisella CAPPELLO, gli 
adempimenti consequenziali.  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.” 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto approvato e sottoscritto: 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
FLECCHIA Bruna SILETTI Adriano Dr.ssa Elena ANDRONICO 

   
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Caravino che la 
presente deliberazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo Comune il 26/06/2024 e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione, come prescritto 
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Dr.ssa Amela IRISKIC 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi giorno della pubblicazione – ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

(Art. 134, comma 3°, del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio Digitale del comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°,del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì 19/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr.ssa Elena ANDRONICO 

 
 


